<sup>14</sup> PL 42, col. 1220, cap. XLVII.

<sup>15</sup> *Prediche inedite del B. Giordano da Rivalto*, a cura di Enrico Narducci (Bologna: G. Romagnoli, 1867), p. 48.

aveva definito l'anatema *aeternae mortis damnatio* avvertiva: “et nonnisi pro mortali debet imponi crimine et illi qui aliter non potuerit corrigi”<sup>16</sup>. Del resto già in S. Agostino si ha espressamente:

Quisquis fratrum, id est Christianorum intus in Ecclesia societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuit deprehensus, uti anathemate dignus abeat, fiat hoc ubi periculum schismatis nullum sit, atque id cum ea dilectione, de qua ipse alibi praecipit dicens, ‘ut inimicum non eum existimetis, sed corripite ut fratrem (II Thess. 3:15)’: *non enim ad eradicandum sed ad corrigendum...*<sup>17</sup>.

E per quel che riguarda il modo di infliggere l'anatema, lo stesso Agostino scrive nel *De Fide et operibus*:

Quo autem animo et qua caritate misericors ista severitas adhibenda sit, non solum eo loco ubi sit ‘ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu’ (1Cor 5:4-5); sed alibi quoque evidentere ostendit dicit’... non ut inimicum eum existimetis, sed corripite ut fratrem’ (II Tess 3:15)<sup>18</sup>.

E poco più avanti nella medesima opera (cap. XXVI) S. Agostino parla della scomunica come rimedio di peccati gravi riportando di nuovo le parole scritturali della 1Cor 5:4-5: “*tradere eiusmodi Sathanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu*”<sup>19</sup>.

Si noti inoltre attentamente che nella stessa formula liturgica di scomunica era esplicitamente inclusa l'intenzione della Chiesa di richiamare lo scomunicato alla salvezza. In essa infatti sono riportate le stesse parole scritturali (1Cor 5:4-5) citate da S. Agostino – in un contesto

<sup>16</sup> *Sacrum Conciliarum nova et amplissima collectio*, ed. Joannes Dominicus Mansi (Venetiis: apud Antonium Zatta, 1769), vol. XIV, col. 832, canone LVI.

<sup>17</sup> *Contra Epistolam Parmeniani*, PL 48, col. 92.

<sup>18</sup> PL 40, coll. 227-228.

<sup>19</sup> Si riporta l'esegesi del versetto scritturale da uno dei più recenti commenti alla lettera paolina: “... al colpevole deve infliggersi una grave pena spirituale, che non importa solo l'espulsione dalla comunità dei fedeli e l'esclusione dall'uso delle cose sacre, specialmente dell'eucaristia, ma anche la consegna a Satana perché lo colpisca con malattie e altre cose corporali; la punizione ha per fine la salvezza eterna del colpevole, essendo essa ordinata alla conversione del reo”. “La prima lettera ai Corinti” a cura di Nicola Palmarini, in *La Sacra Bibbia tradotta dai testi originali e commentata*, a cura e sotto la direzione di Mons. Salvatore Garofalo (Torino: Marietti, 1961), vol. II, p. 421, n. 4. D'altronde già in S. Tommaso si ha: “nec est inconveniens si ille qui non est desperatus hosti datur; quia non datur ei quasi damnandus, sed quasi corrigendus”, *In IV Sent.*, Dist. XVIII, q. 2, a. 1 ad 2.

d'esortazione parenetica – a significare l'aiuto al peccatore a salvarsi, sebbene si sia necessitati ad anatematizzarlo. E tali parole si trovano costantemente fin dalle più antiche formule rituali. Ciò sta chiaramente ad indicare il concetto proprio della “maledizione” ecclesiastica<sup>20</sup>, cioè non di stabilire l'individuo alla dannazione, ma *ad terrendum eum* e ritrarlo da essa:

...eum... a pretioso corporis et sanguinis Domini perceptione et a societate omnium christianorum separamus, et a limitibus Sancte Ecclesiae in coelo et in terra excludimus et excommuicatum et anathematizatum esse decernimus et camnatum cum diabolo et angelis eius et omnibus reprobis in ignem aeternum iudicamus, donec a diaboli laqueis resipiscat et ad emendationem et poenitentiam redeat et Ecclesiae Dei, quam Iesit, satisfaciat, *tradentes eum Saturnae in interitum carnis, et spiritus eius in die iudicii salvus fiat*<sup>21</sup>.

Lo stesso insegnamento è ribadito da un'indubbia fonte dell'Alighieri, Tommaso d'Aquino, il quale riconosce espressamente alla Chiesa il diritto di scomunicare, ai fini però di aiutare il peccatore nella direzione della salvezza, non per indurlo alla perdizione<sup>22</sup>.

Anzi, proprio come nel caso specifico di Manfredi, la Chiesa stessa ammetteva la possibilità del pentimento e della salvezza grazie ad un atto compiuto dallo scomunicato immediatamente prima della morte anche senza l'intervento diretto di essa, come risulta dalle *Decretales* a proposito della sepoltura degli scomunicati: “Si quis excommunicatus ex hac vita decedens *dederit signum contritionis...*”<sup>23</sup>. A ciò si aggiunga che la possibilità della salvezza, nonostante la scomunica e indipendentemente dall'intervento diretto di un ministro ecclesiastico, era riconosciuta dalla

<sup>20</sup> Non sarà inopportuno, per un testo poetico pregno di terminologia canonico-teologica (“maledizione”, “contumacia”, “presunzione”, “decreto”), riportare la spiegazione che veniva data al termine “maleditione”; da tenersi presente in un'analisi critico-letteraria del testo dantesco: “Maledictio potest esse dupliciter. Uno modo: ita quod in mala quod irrogat vel dicit, per intentionem sistat. Et sic maledictio omnibus modis prohibita est. Alio modo: ita quod malum quod quidam maledicendo imprecatur, ad bonum illius ordinet qui maledicitur. Et sic maledictio est licita et salutifera: sicut et medicus aliquod documentum infert infirmo, ut sectionem, per quem ab infirmitate liberetur”. Tommaso d'Aquino, *In IV Sent.*, Dist. XVIII, q. 2, a. 1 ad 2.